令和７年５月７日

各高等学校長 殿

関 係 各 位

香川県立観音寺第一高等学校

校  長  猪 熊 眞 次

FESTAT(全国統計探究発表会)2025 兼

第 13回香川県高校生科学研究発表会 の開催について（ご案内）

新緑の候、貴校におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、今年度も、統計・データ利活用の探究の発表及び交流を行う FESTAT（全国統

計探究発表会）を、下記の通りオンラインで開催します。つきましては、本会の発表参加について

ご検討いただきますようお願い申し上げます。

記

主 催   香川県立観音寺第一高等学校

共 催   JDSSP 高等学校データサイエンス教育研究会

後 援   日本統計学会統計教育委員会

目 的   統計・データ利活用の探究の発表及び交流を行うことにより、統計・データ分析

に対しての興味・関心を高め、統計教育の発展に資する。

場 所   バーチャル空間 oVice 参考：「oVice」・・・https://ovice.in/ja/

日 程   令和７年８月１６日（土）10:50～16:00（予定）

10:50 オープニング

11:00 講演 国立研究開発法人 産業技術総合研究所 本村 陽一先生

12:00 リハーサル、動作確認、情報交換等（ランチタイム）

13:00 研究発表会※

16:00 終了（予定）

※ 参加高校生徒による統計・データ分析研究（課題研究等）についての発表会

・参加申込校数の確定後、詳細な連絡を申込校に送付いたします。

・希望する学校には、バーチャル空間 oVice での動作確認、発表練習会場の開放、操

作説明等を行います。詳しくは申し込み後の二次案内でご連絡いたします。

・統計・データを利活用した研究発表であれば分野を問いません。

・大学、研究機関、企業、高等学校等の専門家に指導、助言をもらうことができます。

・個人研究でもグループ研究でも参加できます。

「全国統計探究発表」：主に、３年生を対象とした成果発表

「全国統計中間探究発表」：主に、１・２年生を対象とした、初めて間もない研究の

研究計画の発表や、研究の途中経過の中間発表

申 込   https://forms.gle/qeYtX4Q9kNikcGZ99 に必要事項を入力

入力締切 令和７年６月２７日（金）

【本件担当】

香川県立観音寺第一高等学校

教諭 三好 敏之

電話  0875-25-4155

e-mail kanich02○ａ kagawa-edu.jp